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BAB IV 

DESKRIPSI HASIL PENELITIAN 

 

A. Gambaran Umum Objek Penelitian 

1. Profil Singkat PT Bank BNI Syariah 

Tempaan krisis moneter tahun 1997 membuktikan 

ketangguhan sistem perbankann syariah. Prinsip Syariah 

dengan 3 (tiga) pilarnya yaitu adil, transparan dan 

maslahat mampu menjawab kebutuhan masyarakat 

terhadap sistem perbankan yang lebih aadil. Dengan 

berlandaskan pada Undang-undang No.10 tahun 1998, 

pada 29 April 2000 didirikan Unit Usaha Syariah (UUS) 

BNI dengan 5 kantor cabang di Yogyakarta, Malang, 

Pekalongan, Jepara dan Banjarmasin. Selanjutnya UUS 

BNI terus berkemebang menjadi 28 Kantor Cabang dan 

31 Kantor Cabang Pembantu. 

Disamping itu nasabah juga dapat menikmati layanan 

syariah di Kantor Cabang BNI Konvensional (office 

channeling) dengan lebih kurang 1500 outlet yang 
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terbesar di seluruh wilayah Indonesia. Di dalam 

pelaksanaan operasional perbankan, BNI Syariah tetap 

memperhatikan kepatuhan terhadap aspek syariah. 

Dengan Dewan Pengawas Syariah (DPS) yang saat ini 

diketuai oleh KH. Ma’ruf Amin, semua produk BNI 

Syariah telah melalui pengujian dari DPS sehingga telah 

memenuhi aturan syariah. 

Berdasarkan Keputusan Gubernur Bank Indonesia 

Nomor 12/41/KEP.GBI/2010 tanggal 21 Mei 2010 

mengenai pemberian izin usaha kepada PT Bank BNI 

Syariah. Di dalam Corporate Plan UUS BNI tahun 2003 

ditetapkan bahwa status UUS bersifat temporer dan akan 

dilakukan spin off tahun 2009. Rencana tersebut 

terlaksana pada tanggal 19 Juni 2010 dengan 

beroperasinya BNI Syariah sebagai Bank Umum Syariah 

(BUS). Realisasi waktu spin off bulan Juni 2010 tidak 

terlepas dari faktor eksternal berupa aspek regulasi yang 

kondusif yaitu dengean diterbitkannya UU N0.19 tahun 

2008 tentang Surat Berharga Syariah Negara (SBSN) dan 
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UU No.21 tahun 2008 tentang Perbankan Syariah. 

Disamping itu, komitmen Pemerintah terhadap 

pengembanan perbankan syariah semakin kuat dan 

kesadaran terhadap keunggulan produk perbankan syariah 

juga semakin meningkat. 

Juni 2014 jumlah cabang BNI Syariah mencapai 65 

Kantor Cabang. 161 Kantor Cabang Pembantu, 17 Kantor 

Kas, 22 Mobil Layanan Gerak dan 20 Payment Point. 

2. Profil Singkat PT Bank BRI Syariah 

Berawal dari akuisisi PT. Bank Rakyat Indonesia 

(Persero) Tbk., terhadap Bank Jasa Arta pada 19 

Desember 2007 dan setelah mendapatkan izin dari Bank 

Indonesia pada 16 Oktober 2008 melalui suratnya 

0.10/67/KEP.GBI/DpG/2008, maka pada tanggal 17 

Novenmber 2008 PT Bank BRIsyariah Tbk secara resmi 

beroperasi. Kemudian PT Bank BRI syariah Tbk merubah 

kegiatan usaha yang semula beroperasional secara 

konvensional, kemudian diubah menjadi kegiatan 

perbankan berdasarkan prinsip syariah Islam. 
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Dua tahun lebih PT Bank BRIsyariah Tbk hadir 

mempersembahkan sebuah bank ritel modern terkemuka 

dengan layanan finansial sesuai kebutuhan nasabah 

dengan jangkauan termudah untuk kehidupan lebih 

bermakna. Melayani nasabah dengan pelayanan prima 

(service excellence) dan menawarkan beragam produk 

yang sesuai harapan nasabah dengan prinsip syariah. 

Kehadiran PT Bank BRI syariah Tbk di tengah-tengah 

industry perbankan nasional dipertegas oleh makna 

pendar cahaya yang mengikuti logo perusahaan. Logo ini 

menggambarkan keinginan dan tuntutan masyarakat 

terhadap sebuah bank modern sekelas PT Bank 

BRIsyariah Tbk yang mampu melayani masyarakat dalam 

kehidupan modern. Kombinasi warna yang digunakan 

merupakan turunan warna dari warna biru dan putih 

sebagai benang merah dengan brand PT Bank Rakyat 

Indonesia (Persero) Tbk. 

Aktivitas PT Bank BRIsyariah Tbk semakin kokoh 

setelah pada 19 Desember 2008 ditandatangani akta 
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pemisah Unit Usaha Syariah PT Bank Rakyat Indonesia 

(Persero) Tbk., untuk melebur ke dalam PT Bank 

BRIsyariah Tbk (proses spin off) yang berlaku efektif 

pada tanggal 1 Januari 2009. Penandatanganan dilakukan 

oleh Bapak Sofyan Basir selaku Direktur Utama PT Bank 

Rakyat Indonesia (Persero) Tbk., dan Bapak Ventje 

Rahardjo selaku Direktur Utama PT Bank BRIsyariah 

Tbk. 

Saat ini PT Bank BRIsyariah Tbk menjadi bank 

syariah ketiga terbesar berdasarkan asset. PT Bank 

BRIsyariah Tbk tumbuh denegan pesat, baik dari sisi 

asset, jumlah pembiayaan dan perolehan dana pihak 

ketiga. Dengan berfokus pada segmen menengah bawah, 

PT Bank BRIsyariah Tbk menargetkan menjadi bank ritel 

modern terkemuka dengan berbagai ragam produk dan 

layanan perbankan. 

 

 

 



53 

 

 
 

B. Analisis Hasil Penelitian 

1. Pertumbuhan Aset PT Bank BNI Syariah dengan PT 

Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

Tabel 4.1 

Pertumbuhan Aset PT Bank BNI Syariah dan PT Bank BRI 

Syariah Tahun 2016-2018 

TAHUN 

PT Bank BNI Syariah PT Bank BRI Syariah 

Total Aset 

(dalam Jutaan 

Rupiah) 

Asset 

Growth 

(%) 

Total Aset 

(dalam Jutaan 

Rupiah) 

Asset 

Growth 

(%) 

2016 

Triwulan I 24.677.029 20,34 24.268.704 17,99 

Triwulan II 25.676.278 23,12 24.953.941 15,38 

Triwulan III 26.822.678 17,88 25.568.485 12,07 

Triwulan IV 28.314.175 23,01 27.687.188 14,27 

2017 

Triwulan I 29.861.506 21,01 2.542.313 17,46 

Triwulan II 30.746.068 19,74 2.577.500 19,82 

Triwulan III 32.042.805 19,46 2.632.908 18,98 

Triwulan IV 34.822.442 22,98 2.602.841 13,93 

2018 

Triwulan I 38.543.165 29,07 34.733.951 21,84 

Triwulan II 37.773.338 22,85 36.140.568 20,87 

Triwulan III 38.945.980 21,54 36.177.022 18,92 

Triwulan IV 41.048.545 17,87 37.915.084 20,29 

 

Berdasarkan tabel 4.1 diatas dapat diketahui bahwa 

pertumbuhan asset pada PT Bank BNI Syariah mengalami 
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peningkatan dan penurunan. Nilai rata-rata 21,57%, nilai 

maksimum ada pada tahun 2018 triwulan I 29,07% dan nilai 

minimum yaitu tahun 2018 triwulan IV 17,87%. Artinya 

pertumbuhan asset PT Bank BNI Syariah dinilai cukup 

baik. 

Sedangkan untuk pertumbuhan asset PT Bank BRI 

Syariah juga mengalami peningkatan dan penurunan. Nilai 

rata-rata 17,65%, nilai maksimum ada pada tahun 2018 

triwulan I 21,84% dan nilai minimum yaitu tahun 2016 

triwulan III 12,07%. Artinya pertumbuhan asset PT Bank 

BRI Syariah dinilai cukup baik. 

Seperti terlihat pada gambar dibawah ini: 
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Gambar 4.1 

Perbandingan Pertumbuhan Asset PT Bank BNI Syariah 

dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

 

Dari gambar 4.1 dapat dilihat bahwa nilai 

pertumbuhan asset PT Bank BNI Syariah dan PT Bank BRI 

Syariah mengalami kenaikan dan penurunan. Pertumbuhan 

asset PT Bank BNI Syariah lebih tinggi dari PT Bank BRI 

Syariah. 
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a. Analisis Deskriptif Statistik 

Tabel 4.2 

Statistik Deskriptif Pertumbuhan Aset PT Bank BNI Syariah 

dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

Descriptive Statistics 

 

N Minimum Maximum Mean 

Std. 

Deviation 

AssetGrowth_BNI

Syariah 
12 17.87 29.07 21.5725 3.03445 

AssetGrowth_BRI

Syariah 
12 12.07 21.84 17.6517 3.08499 

Valid N (listwise) 12     

 

Berdasarkan tabel 4.2 data statistik PT Bank BNI 

Syariah yaitu nilai pertumbuhan asset minimum 17,87%, 

maksimum 29,07%, serta rata-rata atau mean sebesar 

21,57% dan standar deviasi sebesar 3,03%. Sedangkan data 

statistik PT Bank BRI Syariah yaitu nilai pertumbuhan asset 

minimum 12,07%, maksimum 21,84% serta rata-rata atau 

mean sebesar 17,65% dan standar deviasi sebesar 3,08%. 

Selisish pertumbuhan asset = pertumbuhan asset PT 

Bank BNI Syariah – pertumbuhan asset PT Bank BRI 

Syariah 
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= 21,57% - 17,65% 

= 3,92% 

Dari selisih nilai pertumbuhan asset antara PT Bank 

BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah sebesar 3,92%, 

dapat disimpulkan bahwa jumlah rata-rata nilai 

pertumbuhan asset PT Bank BNI Syariah lebih tinggi 

dibandingkan dengan PT Bank BRI Syariah. 

b. Uji Normalitas 

Tabel 4.3 

Uji Normalitas Pertumbuhan Asset PT Bank BNI Syariah 

dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  AssetGrowth

_BNISyariah 

AssetGrowth

_BRISyariah 

N 12 12 

Normal Parameters
a
 Mean 21.5725 17.6517 

Std. Deviation 3.03445 3.08499 

Most Extreme 

Differences 

Absolute .222 .160 

Positive .222 .113 

Negative -.111 -.160 

Kolmogorov-Smirnov Z .768 .553 

Asymp. Sig. (2-tailed) .597 .920 

a. Test distribution is Normal.   
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Berdasarkan tabel 4.3 didapatkan nilai asymp sig(2-

tailed) untuk PT Bank BNI Syariah yaitu 0,597 dan untuk 

PT Bank BRI Syariah yaitu 0,920, dengan demikian dapat 

disimpulkan bahwa masing-masing variabel atau nilai 

pertumbuhan asset berdistribusi normal karena asymp 

signya diatas 5% atau diatas 0,05. 

c. Uji Dua Sampel Independent (independent sample test) 

Tabel 4.4 

Group Statistics 

Group Statistics 

 

Bank N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. Error 

Mean 

Nilai AssetGrowth_BNI

Syariah 
12 21.08 3.232 .933 

AssetGrowth_BRI

Syariah 
12 16.73 2.901 .875 

 

Pada tabel 4.4 terlihat rata-rata (mean) untuk 

pertumbuhan asset PT Bank BNI Syariah adalah 21,08, dan 

untuk rata-rata (mean) pertumbuhan asset PT Bank BRI 

Syariah adalah 16,73, artinya bahwa rata-rata nilai 

perumbuhan asset PT Bank BNI Syariah lebih tinggi 
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daripada rata-rata nilai pertumbuhan asset PT Bank BRI 

Syariah.  

Tabel 4.5 

Hasil Independent Sample t Test Pertumbuhan Aset 

Independent Samples Test 

  Levene's 

Test for 

Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

  

F Sig. t df 

Sig. 

(2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

  Lower Upper 

Nilai Equal 

variances 

assumed 

.011 .918 3.389 21 .003 4.356 1.285 1.683 7.029 

Equal 

variances 

not 

assumed 

  

3.406 20.994 .003 4.356 1.279 1.696 7.016 

 

1) Menentukan Hipotesis 

Ho: tidak ada perbedaan pertumbuhan aset PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah 

tahun 2016-2018. 
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Ha: ada perbedaan pertumbuhan aset PT Bank 

BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah tahun 

2016-2018. 

2) Berdasarkan perbandingan antara thitung  dan  ttabel 

 Nilai thitung dari tabel independent samples test 

sebesar 3,406 

 Membandingkan thitung dengan ttabel 

Ternyata: | 3,406 | > | 2,073 | maka Ho ditolak 

Karena 3,406 > 2,073 

 Keputusannya 

Ada perbedaan pertumbuhan aset PT Bank 

BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah 

tahun 2016-2018 

3) Kriteria pengambilan keputusan berdasarkan nilai 

probabilitas 

 Jika probabilitas (sig) > 0,05 maka Ho diterima 

 Jika probabilitas (sig) < 0,05 maka Ho ditolak. 

Untuk uji dua sisi, maka nilai  /2 sehingga kriteria 

pengujian menjadi: 
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 Jika probabilitas > 0,05/2 maka Ho diterima 

 Jika probabilitas < 0,05/2 maka Ho ditolak 

Dari tabel independent samples test di atas nilai 

probabilitas (sig) = 0,003 dan nilai taraf signifikan 

0,05/2 = 0,025 

 Membandingkan nilai probabilitas (sig) 

dengan taraf signifikan. 

Jika probabilitas > 0,025 maka Ho diterima. 

Jika probabilitas < 0,025 maka Ho ditolak. 

Ternyata: 0,003 < 0,025 maka Ho ditolak. 

Keputusannya: 

Ada perbedaan pertumbuhan aset PT Bank 

BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah 

tahun 2016-2018. 

4) Manentukan tingkat signifikan 

Dari tabel 4.5 diatas dapat dilihat bahwa nilai 

thitung yaitu 3,406 dan ttabel pada taraf kepercayaan 

95%  =5% / 2 = 2,5% (uji dua sisi) dengan derajat 

kebebasan (df) n-2 atau 24-2 = 22. Dengan 
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pengujian 2 sisi (signifikansi = 0,025) sehingga 

ttabel 2,073. 

Pada tabel 4.5 juga terlihat nilai thitung 3,406 

dengan probabilitas 0,003. Maka Ho ditolak 

karena 0,003 < 0,05. Maka Ho ditolak karena ada 

perbedaan pertumbuhan aset pada PT Bank BNI 

Syariah dengan PT Bank BRI Syariah tahun 2016-

2018. 
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2. Pertumbuhan Ekuitas PT Bank BNI Syariah dengan 

PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

Tabel 4.6 

Pertumbuhan Ekuitas PT Bank BNI Syariah dan PT Bank 

BRI Syariah Tahun 2016-2018 

TAHUN 

PT Bank BNI Syariah PT Bank BRI Syariah 

Total Ekuitas 

(dalam Jutaan 

Rupiah) 

Equity 

Growth 

(%) 

Total Ekuitas 

(dalam Jutaan 

Rupiah) 

Equity 

Growth 

(%) 

2016 

Triwulan I 2.290.836 14,79 2.385.427 36,69 

Triwulan II 2.361.468 15,19 2.429.150 36,68 

Triwulan III 2.429.873 15,34 2.468.014 6,83 

Triwulan IV 2.486.566 12,23 2.510.014 7,27 

2017 

Triwulan I 2.576.968 12,49 2.542.313 6,58 

Triwulan II 2.667.837 12,97 2.577.500 6,11 

Triwulan III 2.755.869 13,42 2.632.908 6,68 

Triwulan IV 3.807.298 53,11 2.602.841 3,69 

2018 

Triwulan I 3.901.128 51,38 3.659.728 43,95 

Triwulan II 3.997.599 49,84 5.040.210 95,55 

Triwulan III 4.097.072 48,67 5.069.741 92,55 

Triwulan IV 4.242.166 11,42 5.026.640 93,12 

 

Berdasarkan tabel 4.6 diatas dapat diketahui bahwa 

pertumbuhan ekuitas pada PT Bank BNI Syariah 

mengalami peningkatan dan penurunan. Nilai rata-rata 
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25,90%, nilai maksimum ada pada tahun 2017 triwulan IV 

53,11% dan nilai minimum yaitu tahun 2018 triwulan IV 

11,42%. Artinya pertumbuhan ekuitas PT Bank BNI 

Syariah dinilai cukup baik. 

Sedangkan untuk pertumbuhan ekuitas PT Bank BRI 

Syariah juga mengalami peningkatan dan penurunan. Nilai 

rata-rata 36,30%, nilai maksimum ada pada tahun 2018 

triwulan II 95,55% dan nilai minimum yaitu tahun 2017 

triwulan IV 3,69%. Artinya pertumbuhan ekuitas PT Bank 

BRI Syariah dinilai cukup baik. 

Seperti terlihat pada gambar dibawah ini 
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Gambar 4.2 

Perbandingan Pertumbuhan Ekuitas PT Bank BNI Syariah 

dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

 

Dari gambar 4.2 dapat dilihat bahwa nilai 

pertumbuhan ekuitas PT Bank BNI Syariah dan PT Bank 

BRI Syariah mengalami kenaikan dan penurunan. 

Pertumbuhan ekuitas PT Bank BRI Syariah lebih tinggi dari 

PT Bank BNI Syariah. 
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a. Analisis Deskriptif Statistik 

Tabel 4.7 

Statistik Deskriptif Pertumbuhan Ekuitas PT Bank BNI 

Syariah dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

Descriptive Statistics 

 

N Minimum Maximum Mean 

Std. 

Deviation 

EquityGrowth_BNISyariah 12 11.42 53.11 25.9042 18.41482 

EquityGrowrh_BRISyariah 12 3.69 95.55 36.3083 37.42708 

Valid N (listwise) 12     

 

Berdasarkan tabel 4.7 data statistik PT Bank BNI 

Syariah yaitu nilai pertumbuhan ekuitas minimum 11,42%, 

maksimum 53,11%, serta rata-rata atau mean sebesar 

25,90% dan standar deviasi sebesar 18,41%. Sedangkan 

data statistik PT Bank BRI Syariah yaitu nilai pertumbuhan 

ekuitas minimum 3,69%, maksimum 95,55% serta rata-rata 

atau mean sebesar 36,30% dan standar deviasi sebesar 

37,42%. 

Selisish pertumbuhan ekuitas = pertumbuhan ekuitas 

PT Bank BNI Syariah – pertumbuhan ekuitas PT Bank BRI 

Syariah 
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= 25,90% - 36,30% 

= - 10,4% 

Dari selisih nilai pertumbuhan ekuitas antara PT Bank 

BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah sebesar -10,4%, 

dapat disimpulkan bahwa jumlah rata-rata nilai 

pertumbuhan ekuitas PT Bank BRI Syariah lebih tinggi 

dibandingkan dengan PT Bank BNI Syariah. 

b. Uji Normalitas 

Tabel 4.8 

Uji Normalitas Pertumbuhan Ekuitas PT Bank BNI Syariah 

dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  EquityGrowth

_BNISyariah 

EquityGrowth

_BRISyariah 

N 12 12 

Normal Parameters
a
 Mean 25.9042 36.3083 

Std. Deviation 18.41482 37.42708 

Most Extreme 

Differences 

Absolute .384 .281 

Positive .384 .281 

Negative -.225 -.192 

Kolmogorov-Smirnov Z 1.329 .974 

Asymp. Sig. (2-tailed) .059 .299 

a. Test distribution is Normal.   

    



68 
 

Berdasarkan tabel 4.8 didapatkan nilai asymp sig(2-

tailed) untuk PT Bank BNI Syariah yaitu 0,597 dan untuk 

PT Bank BRI Syariah yaitu 0,299, dengan demikian dapat 

disimpulkan bahwa masing-masing variabel atau nilai 

pertumbuhan asset berdistribusi normal karena asymp 

signya diatas 5% atau diatas 0,05. 

c. Uji Dua Sampel Independen (independent samples test) 

Tabel 4.9 

Group Statistick 

Group Statistics 

 

Bank N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

Mean 

Nilai EquityGrowth_BNI

Syariah 
12 25.90 18.415 5.316 

EquityGrowth_BRI

Syariah 
12 36.31 37.427 10.804 

 

Pada tabel 4.9 terlihat rata-rata (mean) untuk 

pertumbuhan ekuitas PT Bank BNI Syariah adalah 25,90, 

dan untuk rata-rata (mean) pertumbuhan ekuitas PT Bank 

BRI Syariah adalah 36,31, artinya bahwa rata-rata nilai 
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perumbuhan ekuitas PT Bank BRI Syariah lebih tinggi 

daripada rata-rata nilai pertumbuhan ekuitas PT Bank BNI 

Syariah. 

Tabel 4.10 

Hasil Independent Sample t Test Pertumbuhan Ekuitas 

Independent Samples Test 

  Levene's Test 

for Equality 

of Variances t-test for Equality of Means 

  

F Sig. t df 

Sig. 

(2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

  
Lower Upper 

Nilai Equal 

variances 

assumed 
4.884 .038 -.864 22 .397 -10.404 12.041 -35.376 14.568 

Equal 

variances 

not 

assumed 

  

-.864 16.031 .400 -10.404 12.041 -35.926 15.118 

 

1) Menentukan Hipotesis 

Ho: tidak ada perbedaan pertumbuhan ekuitas PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah 

tahun 2016-2018. 
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Ha: ada perbedaan pertumbuhan ekuitas PT Bank 

BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah tahun 

2016-2018. 

2) Berdasarkan perbandingan antara thitung  dan  ttabel 

 Nilai thitung dari tabel independent samples test 

sebesar -0,864 

 Membandingkan thitung dengan ttabel 

Ternyata: | 0,864 | < | 2,073 | maka Ho diterima 

Karena 0,864 < 2,073 

 Keputusannya 

Tidak ada perbedaan pertumbuhan ekuitas PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 

3) Kriteria pengambilan keputusan berdasarkan nilai 

probabilitas 

 Jika probabilitas (sig) > 0,05 maka Ho diterima 

 Jika probabilitas (sig) < 0,05 maka Ho ditolak. 

Untuk uji dua sisi, maka nilai  /2 sehingga kriteria 

pengujian menjadi: 
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 Jika probabilitas > 0,05/2 maka Ho diterima 

 Jika probabilitas < 0,05/2 maka Ho ditolak 

Dari tabel independent samples test di atas nilai 

probabilitas (sig) = 0,400 dan nilai taraf signifikan 

0,05/2 = 0,025 

 Membandingkan nilai probabilitas (sig) 

dengan taraf signifikan. 

Jika probabilitas > 0,025 maka Ho diterima. 

Jika probabilitas < 0,025 maka Ho ditolak. 

Ternyata: 0,400 > 0,025 maka Ho diterima. 

Keputusannya: 

Tidak ada perbedaan pertumbuhan ekuitas PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 

4) Menetukan tingkat signifikan 

Dari tabel 4.10 diatas dapat dilihat bahwa nilai 

thitung yaitu - 0,864 dan ttabel pada taraf kepercayaan 

95%  =5% / 2 = 2,5% (uji dua sisi) dengan derajat 

kebebasan (df) n-2 atau 24-2 = 22. Dengan 
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pengujian 2 sisi (signifikansi = 0,025) sehingga 

ttabel 2,073. 

Pada tabel 4.10 juga terlihat nilai thitung - 0,864 

dengan probabilitas 0,400. Maka Ho diterima 

karena 0,400 > 0,05. Maka Ho diterima karena 

tidak ada perbedaan pertumbuhan ekuitas pada PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah 

tahun 2016-2018. 
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3. Perkembangan Return On Asset PT Bank BNI Syariah 

dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

Tabel 4.11 

Perkembangan ROA PT Bank BNI Syariah dan PT Bank 

BRI Syariah Tahun 2016-2018 

TAHUN 

PT Bank BNI Syariah PT Bank BRI Syariah 

Total Aset 

(dalam 

Jutaan 

Rupiah) 

Laba 

Bersih 

(dalam 

Jutaan 

Rupiah) 

ROA 

(%) 

Total Aset 

(dalam 

Jutaan 

Rupiah) 

Laba 

Bersih 

(dalam 

Jutaan 

Rupiah) 

ROA 

(%) 

2016 

Triwulan I 24.677.029 75.178 1,65 24.268.704 42.951 0,99 

Triwulan II 25.676.278 145.645 1,59 24.953.941 90.279 1,03 

Triwulan III 26.822.678 215.231 1,53 25.568.485 129.164 0,98 

Triwulan IV 28.314.175 277.375 1,44 27.687.188 170.209 0,95 

2017 

Triwulan I 29.861.506 77.638 1,40 28.506.856 33.177 0,65 

Triwulan II 30.746.068 165.083 1,48 29.900.404 70.657 0,71 

Triwulan III 32.042.805 246.602 1,44 30.422.031 127.299 0,82 

Triwulan IV 34.822.442 306.686 1,31 31.543.384 101.091 0,51 

2018 

Triwulan I 38.543.165 94.479 1,35 34.733.951 54.381 0,86 

Triwulan II 37.773.338 202.989 1,42 36.140.568 120.157 0,92 

Triwulan III 38.945.980 306.613 1,42 36.177.022 151.148 0,77 

Triwulan IV 41.048.545 416.080 1,42 37.915.084 106.600 0,43 

 

Berdasarkan tabel 4.11 diatas dapat diketahui bahwa 

profitabilitas return on asset pada PT Bank BNI Syariah 
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mengalami peningkatan dan penurunan. Nilai rata-rata 

1,45%, nilai maksimum ada pada tahun 2016 triwulan I 

1,65% dan nilai minimum yaitu tahun 2017 triwulan IV 

1,31%. Artinya profitabilitas return on asset PT Bank BNI 

Syariah dinilai cukup baik. 

Sedangkan untuk profitabilitas return on asset PT 

Bank BRI Syariah juga mengalami peningkatan dan 

penurunan. Nilai rata-rata 0,80%, nilai maksimum ada pada 

tahun 2016 triwulan II 1,03% dan nilai minimum yaitu 

tahun 2018 triwulan IV 0,43%. Artinya profitabilitas return 

on asset PT Bank BRI Syariah dinilai cukup baik. 

Seperti terlihat pada gambar dibawah ini. 
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Gambar 4.3 

Perbandingan Tingkat Rerurn On Asset PT Bank BNI 

Syariah dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

 

Dari gambar 4.3 dapat dilihat bahwa tingkat 

profitabilitas return on asset PT Bank BNI Syariah dan PT 

Bank BRI Syariah mengalami kenaikan dan penurunan. 

Tingkat profitabilitas PT Bank BNI Syariah lebih tinggi dari 

PT Bank BRI Syariah. 
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a. Analisis Deskriptif Statistik 

Tabel 4.12 

Statistik Deskriptif ROA PT Bank BNI Syariah dengan PT 

Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

Descriptive Statistics 

 

N Minimum Maximum Mean 

Std. 

Deviation 

ROA_BNISyariah 12 1.31 1.65 1.4542 .09615 

ROA_BRISyariah 12 .43 1.03 .8017 .19418 

Valid N (listwise) 12     

 

Berdasarkan tabel 4.12 data statistik PT Bank BNI 

Syariah yaitu nilai profitabilitas return on asset minimum 

1,31%, maksimum 1,65%, serta rata-rata atau mean sebesar 

1,45% dan standar deviasi sebesar 0,09%. Sedangkan data 

statistik PT Bank BRI Syariah yaitu nilai profitabilitas 

return on asset minimum 0,43%, maksimum 1,03% serta 

rata-rata atau mean sebesar 0,80% dan standar deviasi 

sebesar 0,19%. 

Selisish profitabilitas return on asset = profitabilitas 

return on asset PT Bank BNI Syariah – profitabilitas return 

on asset PT Bank BRI Syariah 
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= 1,45% - 0,80% 

= 0,65% 

Dari selisih nilai profitabilitas return on asset antara 

PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah sebesar 

0,65%, dapat disimpulkan bahwa jumlah rata-rata nilai 

profitabilitas return on asset PT Bank BNI Syariah lebih 

tinggi dibandingkan dengan PT Bank BRI Syariah. 

b. Uji Normalitas 

Tabel 4.13 

Uji Normalitas ROA PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank 

BRI Syariah Tahun 2016-2018 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  ROA_BNISy

ariah 

ROA_BRISy

ariah 

N 12 12 

Normal Parameters
a
 Mean 1.4542 .8017 

Std. Deviation .09615 .19418 

Most Extreme 

Differences 

Absolute .225 .146 

Positive .225 .120 

Negative -.120 -.146 

Kolmogorov-Smirnov Z .780 .504 

Asymp. Sig. (2-tailed) .577 .961 

a. Test distribution is Normal.   
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Berdasarkan tabel 4.13 didapatkan nilai asymp sig(2-

tailed) untuk PT Bank BNI Syariah yaitu 0,577 dan untuk 

PT Bank BRI Syariah yaitu 0,961, dengan demikian dapat 

disimpulkan bahwa masing-masing variabel atau nilai 

profitabilitas return on asset berdistribusi normal karena 

asymp signya diatas 5% atau diatas 0,05. 

c. Uji Dua Sample Independen (independent samples test) 

Tabel 4.14 

Group Statistick 

Group Statistics 

 

Bank N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. Error 

Mean 

Nilai ROA_BNI

Syariah 
12 1.45 .096 .028 

ROA_BRI

Syariah 
12 .84 .163 .049 

 

Pada tabel 4.14 terlihat rata-rata (mean) untuk 

profitabilitas return on asset PT Bank BNI Syariah adalah 

1,45, dan untuk rata-rata (mean) profitabilitas return on 

asset PT Bank BRI Syariah adalah 0,84, artinya bahwa rata-

rata nilai profitabilitas return on asset PT Bank BNI Syariah 
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lebih tinggi daripada rata-rata nilai profitabilitas return on 

asset PT Bank BRI Syariah. 

Tabel 4.15 

Hasil Independent Sample t Test Tingkat Return On Asset 

Independent Samples Test 

  Levene's Test 

for Equality 

of Variances t-test for Equality of Means 

  

F Sig. t df 

Sig. 

(2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

  Lower Upper 

Nilai Equal 

variances 

assumed 

3.516 .075 11.231 21 .000 .619 .055 .504 .733 

Equal 

variances 

not 

assumed 

  

10.987 15.954 .000 .619 .056 .499 .738 

 

1) Menentukan Hipotesis 

Ho: tidak ada perbedaan profitabilitas return on 

asset PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 
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Ha: ada perbedaan profitabilitas return on asset PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah 

tahun 2016-2018. 

2) Berdasarkan perbandingan antara thitung  dan  ttabel 

 Nilai thitung dari tabel independent samples test 

sebesar 10,987 

 Membandingkan thitung dengan ttabel 

Ternyata: | 10,987 | >| 2,073 |  maka Ho ditolak 

Karena 10,987 > 2,073 

 Keputusannya 

Ada perbedaan profitabilitas return on asset PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 

3) Kriteria pengambilan keputusan berdasarkan nilai 

probabilitas 

 Jika probabilitas (sig) > 0,05 maka Ho diterima 

 Jika probabilitas (sig) < 0,05 maka Ho ditolak. 

Untuk uji dua sisi, maka nilai  /2 sehingga kriteria 

pengujian menjadi: 
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 Jika probabilitas > 0,05/2 maka Ho diterima 

 Jika probabilitas < 0,05/2 maka Ho ditolak 

Dari tabel independent samples test di atas nilai 

probabilitas (sig) = 0,000 dan nilai taraf signifikan 

0,05/2 = 0,025 

 Membandingkan nilai probabilitas (sig) 

dengan taraf signifikan. 

Jika probabilitas > 0,025 maka Ho diterima. 

Jika probabilitas < 0,025 maka Ho ditolak. 

Ternyata: 0,000 < 0,025 maka Ho ditolak. 

Keputusannya: 

Ada perbedaan profitabilitas return on asset PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 

4) Menentukan tingkat signifikan 

Dari tabel 4.15 diatas dapat dilihat bahwa nilai 

thitung yaitu 10,987 dan ttabel pada taraf kepercayaan 

95%  =5% / 2 = 2,5% (uji dua sisi) dengan derajat 

kebebasan (df) n-2 atau 24-2 = 22. Dengan 
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pengujian 2 sisi (signifikansi = 0,025) sehingga 

ttabel 2,073. 

Pada tabel 4.15 juga terlihat nilai thitung 10,987 

dengan probabilitas 0,000. Maka Ho ditolak 

karena 0,000 < 0,05. Maka Ho ditolak karena ada 

perbedaan profitabilitas return on asset pada PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah 

tahun 2016-2018. 
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4. Perkembangan Return On Equity PT Bank BNI 

Syariah dengan PT BRI Syariah Tahun 2016-2018 

Tabel 4.16 

Perkembangan ROE PT Bank BNI Syariah dan PT Bank 

BRI Syariah Tahun 2016-2018 

TAHUN 

PT Bank BNI Syariah PT Bank BRI Syariah 

Total 

Ekuitas 

(dalam 

Jutaan 

Rupiah) 

Laba 

Bersih 

(dalam 

Jutaan 

Rupiah) 

ROE 

(%) 

Total 

Ekuitas 

(dalam 

Jutaan 

Rupiah) 

Laba 

Bersih 

(dalam 

Jutaan 

Rupiah) 

ROE 

(%) 

2016 

Triwulan I 2.290.836 75.178 13,54 2.385.427 42.951 7,51 

Triwulan II 2.361.468 145.645 12,88 2.429.150 90.279 7,89 

Triwulan III 2.429.873 215.231 12,50 2.468.014 129.164 7,51 

Triwulan IV 2.486.566 277.375 11,94 2.510.014 170.209 7,40 

2017 

Triwulan I 2.576.968 77.638 12,55 2.542.313 33.177 5,49 

Triwulan II 2.667.837 165.083 13,12 2.577.500 70.657 6,01 

Triwulan III 2.755.869 246.602 12,82 2.632.908 127.299 6,90 

Triwulan IV 3.807.298 306.686 11,42 2.602.841 101.091 4,10 

2018 

Triwulan I 3.901.128 94.479 9,85 3.659.728 54.381 6,92 

Triwulan II 3.997.599 202.989 10,51 5.040.210 120.157 6,37 

Triwulan III 4.097.072 306.613 10,47 5.069.741 151.148 4,87 

Triwulan IV 4.242.166 416.080 10,53 5.026.640 106.600 2,49 

 

Berdasarkan tabel 4.16 diatas dapat diketahui bahwa 

profitabilitas return on equity pada PT Bank BNI Syariah 
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mengalami peningkatan dan penurunan. Nilai rata-rata 

11,84%, nilai maksimum ada pada tahun 2016 triwulan I 

13,54% dan nilai minimum yaitu tahun 2018 triwulan I 

9,85%. Artinya profitabilitas return on equity PT Bank BNI 

Syariah dinilai cukup baik. 

Sedangkan untuk pertumbuhan ekuitas PT Bank BRI 

Syariah juga mengalami peningkatan dan penurunan. Nilai 

rata-rata 6,12%, nilai maksimum ada pada tahun 2016 

triwulan II 7,89% dan nilai minimum yaitu tahun 2018 

triwulan IV 2,49%. Artinya pertumbuhan ekuitas PT Bank 

BRI Syariah dinilai cukup baik. 

Seperti terlihat pada gambar dibawah ini. 
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Gambar 4.4 

Perbandingan Tingkat Return On Equity PT Bank BNI 

Syariah dengan PT Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

 

Dari gambar 4.4 dapat dilihat bahwa tingkat 

profitabilitas return on equity PT Bank BNI Syariah dan PT 

Bank BRI Syariah mengalami kenaikan dan penurunan. 

Tingkat profitabilitas return on equity PT Bank BNI Syariah 

lebih tinggi dari PT Bank BRI Syariah. 

 

 

 

0
2
4
6
8

10
12
14
16

T
ri

w
u
la

n
 I

T
ri

w
u
la

n
 I

II

T
ri

w
u
la

n
 I

T
ri

w
u
la

n
 I

II

T
ri

w
u
la

n
 I

T
ri

w
u
la

n
 I

II

2016 2017 2018

ROE

BNI

Syariah

ROE

BRI

Syariah



86 
 

a. Analisis Deskriptif Statistik 

Tabel 4.17 

Statistik Deskriptif ROE PT Bank BNI Syariah dengan PT 

Bank BRI Syariah Tahun 2016-2018 

Descriptive Statistics 

 

N Minimum Maximum Mean 

Std. 

Deviation 

ROE_BNISyariah 12 9.85 13.54 11.8442 1.24383 

ROE_BRISyariah 12 2.49 7.89 6.1217 1.62858 

Valid N (listwise) 12     

 

Berdasarkan tabel 4.17 data statistik PT Bank BNI 

Syariah yaitu nilai profitabilitas return on equity minimum 

9,85%, maksimum 13,54%, serta rata-rata atau mean 

sebesar 11,84% dan standar deviasi sebesar 1,24%. 

Sedangkan data statistik PT Bank BRI Syariah yaitu nilai 

profitabilitas return on equity minimum 2,49%, maksimum 

7,89% serta rata-rata atau mean sebesar 6,12% dan standar 

deviasi sebesar 1,62%. 

Selisish profitabilitas return on equity = profitabilitas 

return on equity PT Bank BNI Syariah – profitabilitas return 

on equity PT Bank BRI Syariah 
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= 11,84% - 6,12% 

= 5,72% 

Dari selisih nilai profitabilitas return on equity antara 

PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah sebesar 

5,72%, dapat disimpulkan bahwa jumlah rata-rata nilai 

profitabilitas return on equity PT Bank BNI Syariah lebih 

tinggi dibandingkan dengan PT Bank BRI Syariah. 

b. Uji Normalitas 

Tabel 4.18 

Uji Normalitas ROE PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank 

BRI Syariah Tahun 2016-2018 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  ROE_BNISya

riah 

ROE_BRISya

riah 

N 12 12 

Normal Parameters
a
 Mean 11.8442 6.1217 

Std. Deviation 1.24383 1.62858 

Most Extreme 

Differences 

Absolute .201 .184 

Positive .188 .139 

Negative -.201 -.184 

Kolmogorov-Smirnov Z .696 .636 

Asymp. Sig. (2-tailed) .717 .813 

a. Test distribution is Normal.   
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Berdasarkan tabel 4.18 didapatkan nilai asymp sig(2-

tailed) untuk PT Bank BNI Syariah yaitu 0,717 dan untuk 

PT Bank BRI Syariah yaitu 0,813, dengan demikian dapat 

disimpulkan bahwa masing-masing variabel atau nilai 

profitabilitas return on equity berdistribusi normal karena 

asymp signya diatas 5% atau diatas 0,05. 

c. Uji Dua Sample Independen (independent samples test) 

Tabel 4.19 

Group Statistick 

Group Statistics 

 

Bank N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. Error 

Mean 

Nilai ROE_BNI

Syariah 
12 11.84 1.244 .359 

ROE_BRI

Syariah 
12 6.45 1.216 .367 

 

Pada tabel 4.19 terlihat rata-rata (mean) untuk 

profitabilitas return on equity PT Bank BNI Syariah adalah 

11,84, dan untuk rata-rata (mean) profitabilitas return on 

equity PT Bank BRI Syariah adalah 6,45, artinya bahwa 

rata-rata nilai profitabilitas return on equity PT Bank BNI 
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Syariah lebih tinggi daripada rata-rata nilai profitabilitas 

return on equity PT Bank BRI Syariah. 

Tabel 4.20 

Hasil Independent Sample t Test Return On Equity 

Independent Samples Test 

  Levene's 

Test for 

Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

  

F Sig. t df 

Sig. 

(2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

  Lower Upper 

Nilai Equal 

variances 

assumed 

.128 .724 10.497 21 .000 5.392 .514 4.324 6.461 

Equal 

variances 

not 

assumed 

  

10.508 20.902 .000 5.392 .513 4.325 6.460 

 

1) Menentukan Hipotesis 

Ho: tidak ada perbedaan profitabilitas return on 

equity PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 
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Ha: ada perbedaan profitabilitas return on equity 

PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 

2) Berdasarkan perbandingan antara thitung  dan  ttabel 

 Nilai thitung dari tabel independent samples test 

sebesar 10,508. 

 Membandingkan thitung dengan ttabel 

Ternyata: | 10,508 | >| 2,073 | maka Ho ditolak 

Karena 10,508 > 2,073 

 Keputusannya 

Ada perbedaan profitabilitas return on equity 

PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 

3) Kriteria pengambilan keputusan berdasarkan nilai 

probabilitas 

 Jika probabilitas (sig) > 0,05 maka Ho diterima 

 Jika probabilitas (sig) < 0,05 maka Ho ditolak. 

Untuk uji dua sisi, maka nilai  /2 sehingga kriteria 

pengujian menjadi: 
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 Jika probabilitas > 0,05/2 maka Ho diterima 

 Jika probabilitas < 0,05/2 maka Ho ditolak 

Dari tabel independent samples test di atas nilai 

probabilitas (sig) = 0,000 dan nilai taraf signifikan 

0,05/2 = 0,025 

 Membandingkan nilai probabilitas (sig) 

dengan taraf signifikan. 

Jika probabilitas > 0,025 maka Ho diterima. 

Jika probabilitas < 0,025 maka Ho ditolak. 

Ternyata: 0,000 < 0,025 maka Ho ditolak. 

Keputusannya: 

Ada perbedaan profitabilitas return on equity 

PT Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI 

Syariah tahun 2016-2018. 

4) Menentukan tingkat signifikan 

Dari tabel 4.20 diatas dapat dilihat bahwa nilai 

thitung yaitu 10,508 dan ttabel pada taraf kepercayaan 

95%  =5% / 2 = 2,5% (uji dua sisi) dengan derajat 

kebebasan (df) n-2 atau 24-2 = 22. Dengan 
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pengujian 2 sisi (signifikansi = 0,025) sehingga 

ttabel 2,073. 

Pada tabel 4.20 juga terlihat nilai thitung 10,508 

dengan probabilitas 0,000. Maka Ho ditolak 

karena 0,000 < 0,05. Maka Ho ditolak karena ada 

perbedaan profitabilitas return on equity pada PT 

Bank BNI Syariah dengan PT Bank BRI Syariah 

tahun 2016-2018. 


